–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-34/2025
УИД91RS0065-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по адрес, в отношении:
фио,
паспортные данные... Нижнегорского адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 фио, дата, в время, находясь по адресу: адрес магазине «ПУД» умышлено совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи денежной купюры номиналом сумма, три купюры номиналом сумма, и одна сумма, общей стоимостью сумма из кошелька принадлежащего фио, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, совершил мелкое хищение чужого имущества  стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 1КоАП РФ.
             В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, он поднял кошелек лежащий на полу в магазине, затем положил себе его в карман, сумму не оспаривает. В содеянном раскаивается, ущерб возместил путем возврата похищенного.

 Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, предоставила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

             Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 1 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 206881 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата, в время, находясь по адресу: адрес магазине «ПУД» умышлено совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи денежной купюры номиналом сумма, три купюры номиналом сумма, и одна сумма, общей стоимостью сумма из кошелька принадлежащего фио, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, совершил мелкое хищение чужого имущества  стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи.

 Мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса, -(в ред. Федеральных законов от дата N 13-ФЗ, от дата N 241-ФЗ) (см. текст в предыдущей редакции) - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. (ст.7.27 ч. 1 КоАП РФ).
             При рассмотрении дела установлено, что указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения фио мелкого хищения подтверждаются:  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата по ст. 158 УК РФ, объяснением фио, от дата,  протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, объяснением фио, и иными материалами дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, содержание которых приведено в постановлении мирового судьи и которые получили надлежащую правовую оценку в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела.
        При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, вина фио полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – Мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации от дата, дата "Обзор законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал дата", под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и возможности им распорядиться. С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу. Следовательно, с момента изъятия имущества у собственника виновное лицо имеет реальную возможность распорядиться таким имуществом.
Факт совершения фио хищения подтвержден материалами дела, из которых следует, что фио поднял кошелек, и распорядился данным кошельком по своему усмотрению.
Таким образом, в действиях фио присутствует умысел на завладение похищенным  товаром, содеянное образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающим вину обстоятельствам суд относит - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; добровольное сообщение лицом, совершившим административное правонарушение, в орган, уполномоченный осуществлять производство по делу об административном правонарушении, о совершенном административном правонарушении (явка с повинной);  оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении; добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба или добровольное устранение причиненного вреда.
Согласно ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств отягчающие административную ответственность письменной И.Г. судом не установлено.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио, возмещение ущерба, путем возврата похищенного, а также учитывая данные о личности фио который официально не трудоустроен является пенсионером, и имеет доход, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес),  Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон,
КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300655000342507188.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
        Мировой судья

                                               фио